
 

ATTO
N.  29  DEL  22/01/2024

OGGETTO

SUA: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  ORDINARIA  E  COATTIVA  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA PER I COMUNI DI BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E 
CASTELNOVO  DI  SOTTO,  PER  IL  PERIODO  01/01/2024  -  31/12/2026.  MODIFICA 
DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  Legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
30/11/2022 ha sottoscritto la relativa Convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

la predetta Unione in data 07/11/2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 506 del 
19/10/2023 con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara  
relativa alla concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, compresa 
la  gestione  del  servizio  delle  pubbliche  affissioni,  per  i  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano, 
Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, da 
affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 182, 108 e 185 del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, per un valore massimo 
stimato, comprensivo del rinnovo per ulteriori 36 mesi, pari ad € 239.553,04 (IVA esclusa),  
tenuto conto che il  valore  stimato per  il  periodo 01/01/2024 -  31/12/2026 è pari  ad € 
119.776,52 (IVA esclusa);

con propria determinazione n. 1117 del 21/11/2023 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER (CIG: A02E3CF338);

con proprio provvedimento n. 18 del 18/01/2024, a seguito di relativa indicazione da parte 
dell'Ente committente, si è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice, per la 
valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentata dall'unico concorrente, I.C.A. - 
Imposte  comunali  affini  Spa –  C.F.  02478610583 –  P.I.  01062951007,  nella  seguente 
composizione:
-  dott.ssa  Nadia  Palmia,  Responsabile  Unico  di  Progetto  della  gara  in  argomento,  in  
qualità di Presidente;
- sig.ra Luigina Meazzoni, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Chiara Poli, in qualità di membro esperto;

Preso atto che:

Atto N. 29 del 22/01/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l'Unione Terra di Mezzo ha comunicato la sopraggiunta indisponibilità della componente 
dott.ssa Chiara Poli;

ha  indicato  nella  dott.ssa  Rita  Giovanelli,  dipendente  dell'Unione  predetta,  istruttore 
direttivo dell'Area Servizi Finanziari – Tributi, la sostituta della dott.ssa Poli;

Vista la dichiarazione sottoscritta dalla dott.ssa Giovanelli, allegata al presente atto, con la 
quale  la  stessa  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  in  
riferimento alla procedura in oggetto;

Ritenuto pertanto di modificare la composizione della Commissione giudicatrice della gara 
in argomento, come segue:
- dott.ssa Nadia Palmia, in qualità di Presidente;
- sig.ra Luigina Meazzoni, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Rita Giovanelli, in qualità di membro esperto;

Dato  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  dipendente 
provinciale  Roberta  Cavazzoni,  così  come  disposto  con  il  predetto  provvedimento  n. 
18/2024;

DISPONE

di modificare la composizione della Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, 
nominata con provvedimento n. 18 del 18/01/2024 , per le motivazioni in narrativa esposte, 
che risulta pertanto composta come segue:
- dott.ssa Nadia Palmia, in qualità di Presidente;
- sig.ra Luigina Meazzoni, in qualità di membro esperto;
- dott.ssa Rita Giovanelli, in qualità di membro esperto;

di confermare che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale Roberta Cavazzoni;

di dare atto che:

il  presente  provvedimento,  unitamente  al  curriculum della  nuova componente,  dott.ssa 
Rita Giovanelli, verrà pubblicato sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

la dichiarazione relativa all'assenza di conflitto di interessi della dott.ssa Giovanelli viene 
allegata al presente atto, ma non ostensibile in quanto contiene dati personali.

Atto N. 29 del 22/01/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 29 del 22/01/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE 

Rita Giovanelli nata a Reggio Emilia il 24/11/1963 residente a Reggio Emilia in Via Giovanni Rossi
n. 17  Codice Fiscale GVNRTI63S64H223F

Percorso scolastico

Diploma di maturità scientifica conseguito presso il Liceo Scientifico Lazzaro Spallanzani

Laurea in Economia e Commercio conseguito presso l'Università degli Studi di Modena in data 27-
10-1989

Esperienze lavorative

N. 9 mesi presso Associazione Commercianti di Reggio Emilia anno 1990 in qualità di impiegata 
amministrativa

N. 10 mesi presso Agac Spa Reggio Emilia anno 1992 in qualità di impiegata amministrativa 
(sostituzione maternità)

dal 03-05-1993 istruttore amministrativo contabile dipendente Comune di Bagnolo in Piano Ufficio 
Ragioneria- Settore Tributi

dal 01.01.2016 istruttore direttivo dipendente Unione Terra di Mezzo Area Finanziara Servizio 
Tributi

Lingua conosciuta Francese

Patente B

Reggio Emilia 22/01/2024

Giovanelli Rita

copia informatica per consultazione


